Şikâyet Defterleri iki seri halinde kaleme alınmıştır. Birinci seri Divan
sicillatına kayıtlı Şikâyet Defterleri, ikinci seri ise Bâb-ı Asafi’ye kayıtlı Şikâyet
Defterleridir. Birinci serinin ilki olan 1 nolu defter Başbakanlık Osmanlı Arşivinde
“Atik-Şikâyet Defterleri” adıyla ve A.DVNS.ŞKT.d koduyla geçmektedir. Bu seri
1649-1837 (1059-1253) tarihleri arasında olup toplam 213 adettir. İkinci seri ise
A.DVN.ŞKT.d kodlu tasnifte 978-1014 numaralar arasında 1504-1819 (910-1234)
yıllarını kapsayan birkaç sayfadan veya formadan oluşmuş 38 adet defter parçası
bulunmaktadır4.

Makaleye konu edilen defterler A.DVNS.ŞKT.d koduyla 1649 yılına ait 1 nu-
maralı defter ile 1652 yılına ait 2 numaralı defterlerdir. Bu defterler katalogda atik,
ordu ve rikab olmak üzere üç ayrı isimde belirtilmiştir. 1649 yılına ait olan 1 nolu
defter 30-21 ebadında, iç ve dış kapaklar ebruli karton kapak ve etiketlidir. Etikette
“Şikâyet Defteri Min-evâili Muharremi’l-harem 1059 ilâ evâhiri Zilhicce 1060-1” ya-
zılıdır. Bu defterin gerek şekil yönünden, gerekse gün başlıklı tarihleme yönünden
Mühimme Defteri özelliğini taşıdığını belirtmek gerekir. Zira bazı tarihlerin onlu
sisteme göre hükümlerin altına kaydedildiği görülmüştür. Bu şekliyle 90 numaralı
Mühimme Defterini andırdığı söylenebilir. Mühimme Defterleri tasnifinde 91
numaralı Mühimme 1056 (1646), Şikâyet Defteri olan 92 numaralı Mühimme
ise 1067 (1656) tarihli olması aradaki boşluğun Atik-Şikâyet tasnifindeki 1, 2 ve
3 nolu defterler tarafından doldurulduğu anlaşılır. Dolayısıyla bu defterler aslında
Mühimme tasnifinde olması gereken defterlerdir5. 1 nolu defter toplam 220 sayfa
olup, 4-214 arası hükümler yazılmıştır.

Ayrıca bazı görevli yakınlarının da, öldürme olay-
larına iştiraklerini ve eşkıya ile birlik olduklarını gösteren hükümleri de ifade etmek
gerekir. Zira her dönemde olduğu gibi, inceleme konumuz olan XVII. yüzyılda da,
idarecilere yakın olan reayanın söz konusu yakınlığı kendi çıkarları doğrultusunda
kullandığı anlaşılmaktadır. 1062 (1652) senesinde Divriği Sancakbeyine hitaben
yazılan hüküm bu durumu açıklar mahiyettedir. Şikâyette sancakbeyinin bizzat kar-
deşinin haydutluk yapıp, adam öldürme ve gasb olaylarına karıştığı belirtilmiştir.
Metnin sonunda sancakbeyinin yapılan hukuka aykırı fiilleri engellenmesi gerek-
tiği emredilmektedir62.

2215 şikâyet arasında oldukça küçük bir yekün tutmasına rağmen eşkıyanın
mahkeme bastığı ve kadı gibi dava gördüğü Divan’a giden şikâyetler arasında gö-
rülmektedir. Konu ile ilgili 1 Muharrem 1059 (1649) tarihinde Sancakbeylerinin
şikâyeti üzerine göre Rodos Sancak mutasarrıfına ve İstanköy Kadısına gönderilen
hükümde Ahmet adındaki şakinin diğer ehl-i fesadla birlikte vergi toplanmasına
mani olup, mahkemede davası olanları meclis-i şer’e göndermediğinden bahse-
dilmektedir63.

Bunların bir kısmı alacağını
borçlu hayattayken tahsil edememiş alacaklıların, varislere açtıkları alacak davala-
rıdır66. İncelenen şikâyetler arasında borçludan murâbaha talep edildiği de anla-
şılmaktadır. Nitekim 1063 (1653) tarihinde Anadolu’ya gönderilen bir hükümde,

larına inip katl-i nüfûs ve gâret-i emvâl eyleyip te‘addî ve tecâvüz eylediği i‘lâm olunmağın imdi
memâlik-i mahrûsamda bu makûle zulm ve te‘addî olunduğuna rızâ-yı şerif olmamakla kardeşin
mezburun vech-i meşrûh üzre ta‘addîsi men‘ olunmak için …” A.ŞKT-2, 36/147.